各省、自治区、直辖市自然资源主管部门，新疆生产建设兵团自然

资源局：

  为贯彻落实党中央、国务院关于推进政府职能转变、深化“放

管服”改革和优化营商环境的决策部署，进一步落实《中共中央 国

务院关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》以“多规

合一”为基础，统筹规划、建设、管理三大环节，推动“多审合

一”“多证合一”，提高审批效能和监管服务水平的要求，现就有

关事项通知如下：

  一、加快推进总体规划审批。各地要贯彻落实深化“多规合

一”改革和《全国国土空间规划纲要（2021-2035 年）》要求，加

快推进地方各级国土空间总体规划编制审批。下级规划要服从上级

规划，总体规划要统筹和综合平衡各相关专项规划的空间需求。

  二、及时开展详细规划编制或修编。各地自然资源主管部门应

根据总体规划，在“三区三线”划定基础上，结合实际加快推进城

镇国土空间详细规划和村庄规划的编制（修编）和审批，为开发建

设、开展城市更新行动、乡村建设行动，以及实施建设用地规划许

可、建设工程规划许可、乡村建设规划许可等提供法定依据。对有

自然资源部关于深化规划用地“多审合

  一、多证合一”改革的通知

自然资发  〔2023〕69号

成片开发要求及全域土地综合整治试点、集体经营性建设用地入市

试点需求的地区，应优先完成详细规划编制工作。

  三、依据规划实施农用地转用和土地征收。报批城镇用地农用

地转用和土地征收应符合国土空间总体规划、详细规划和土地使用

标准等要求，并按照《国土空间调查、规划、用途管制用地用海分

类指南》明确土地规划用途和建设项目用地类型。

  四、实施规划选址综合论证。位于城镇开发边界外并涉及耕

地、永久基本农田、生态保护红线的交通、能源、水利等建设项

目，地方自然资源主管部门应整合现行的规划选址论证、耕地踏勘

论证、永久基本农田占用补划论证、生态保护红线不可避让论证、

节地评价等事项为规划选址综合论证，防止重复论证和审查，论证

报告作为建设项目用地预审与选址意见书的申报材料。

  五、鼓励同步核发规划许可。对市政基础设施和标准厂房建设

项目，在不违反市场公平竞争原则的前提下，可在土地供应前，由

自然资源主管部门依据国土空间详细规划及土地使用标准核提规划

条件，审查建设工程设计方案，按程序纳入供地方案，实施“带方

案供应”。其中，以出让方式配置国有建设用地使用权的，国有建

设用地使用权出让合同签订后，一并核发建设用地规划许可证、建

设工程规划许可证；以划拨方式配置国有建设用地使用权的，一并

核发国有建设用地划拨决定书、建设用地规划许可证与建设工程规

划许可证。鼓励地方探索同步发放不动产权证书，依法依规实行

“交地即交证”。

  六、聚焦规划条件落实情况分类审查建设工程设计方案、核发

建设工程规划许可证。市、县自然资源主管部门或省级人民政府确

定的镇人民政府审查建设工程设计方案是否符合国土空间详细规划

和规划条件，重点审查涉及安全、主要控制线、景观风貌等管理要

求。其中，建筑工程类项目应重点审查土地用途、控制指标、场地

布局、公共空间、相邻关系、建筑高度、风貌形态、设施配建等；

交通工程类项目应重点审查道路等级（轨道交通类型）、相邻关

系、竖向标高、横断面等；管线工程类项目应重点审查管线类型、

安全间距、敷设埋深、相邻关系等。

  七、探索建立建设工程规划许可豁免清单和告知承诺制。各地

可在不影响周边利害关系人合法权益、不改变建筑主体结构、不破

坏景观环境、保证公共安全和公共利益的前提下，对老旧小区微改

造、城市公共空间服务功能提升等微更新项目，探索制定建设工程

规划许可豁免清单并完善监管机制。各地还可区分项目类型、风险

程度，按照最大限度利企便民的原则探索建设工程规划许可告知承

诺制，明确提交材料的要求、承诺的具体内容以及违反承诺应承担

的法律责任；申请人以书面形式作出承诺的，可由自然资源主管部

门直接作出许可决定，并做好后续监管。

  八、优化乡村建设规划许可管理。依据依法批准的村庄规划核

发乡村建设规划许可证；未编制村庄规划的，可依据县或乡镇“通

则式”的国土空间规划管理规定，核发乡村建设规划许可证。在城

镇开发边界内使用集体土地进行建设的，可依据国土空间详细规划

核发建设工程规划许可证；地方性法规另有规定的，从其规定。核

发农村村民住宅类乡村建设规划许可应重点审查用地面积、四至范

围、建设占用现状地类、建筑面积、建筑高度、建筑层数、相邻关

系等事项。在尊重乡村地域风貌特色的前提下，鼓励各地提供农村

村民住宅、污水处理设施、垃圾储运、公厕等简易项目的通用设计

方案，并简化乡村建设规划许可的审批流程。

九、推进用途管制全周期数字化管理。各地要加快实景三维中

国建设，丰富时空信息数据供给，依托国土空间规划“一张图”、

国土空间基础信息平台、用途管制监管系统，按照自然资源部印发

的行政许可实施规范和国土空间规划、用途管制等有关标准，积极

推动建设项目用地预审与选址、建设用地规划许可、建设工程规划

许可、乡村建设规划许可、规划用地核实等规范化、标准化、数字

化，实施国土空间用途管制业务全周期数字化监管。严格执行自然

资源部监制（制定）的规划用地审批许可文书规范样式，有序推进

规划许可电子证照应用。积极推动政府部门内部规划用地信息共享

和办理结果自动推送，避免行政相对人在不同环节重复提交有关文

件、证书等材料。积极通过互联网、手机 APP等，为行政相对人提

供在线办理等服务。

自然资源部

2023年 5 月 4 日